
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 12 - 30/12/2020 

 

 

1 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 2020 

 

MÊS: DEZEMBRO 

 

ANO MMXX 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

Cícero Nicácio do Nascimento Lopes 

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA 

Francisco Cicupira de Andrade Filho 

DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO ENSINO 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Francisco Jarismar de Oliveira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

Antônio Firmino da Silva Neto 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

Valmiza da Costa Rodrigues Durand 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA ESTUDANTIL 

Edvanildo Andrade da Silva  

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO PESQUISA E EXTENSÃO 

Hugo Vieira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

José Sucupira Neto 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 12 - 30/12/2020 

 

 

2 

 

SUMÁRIO 

 

 

Portaria nº 131/2020 - DG/SS - IFPB,    de 03 de dezembro de 2020. -------------------------------------- 3 

Portaria nº 132/2020 – DG/SS – IFPB,   de 03 de dezembro de 2020. -------------------------------------- 4 

Portaria nº 133/2020 – DG/SS – IFPB,   de 03 de dezembro de 2020. -------------------------------------- 5 

Portaria nº 134/2020 – DG/SS – IFPB,   de 03 de dezembro de 2020. -------------------------------------- 6 

Portaria nº 135/2020 – DG/SS – IFPB,   de 03 de dezembro de 2020. -------------------------------------- 7 

Portaria nº 136/2020 – DG/SS – IFPB,   de 03 de dezembro de 2020. -------------------------------------- 8 

Portaria nº 137/2020 – DG/SS – IFPB,   de 03 de dezembro de 2020. -------------------------------------- 9 

Portaria nº 138/2020 – DG/SS – IFPB,   de 03 de dezembro de 2020. ------------------------------------ 10 

Portaria nº 139/2020 – DG/SS – IFPB,   de 08 de dezembro o de 2020. ---------------------------------- 11 

Portaria nº 140/2020 – DG/SS – IFPB,   de 15 de dezembro de 2020. ------------------------------------ 12 

Portaria nº 141/2020 – DG/SS – IFPB,   de 16 de dezembro de 2020. ------------------------------------ 13 

Portaria nº 142/2020 - DG/SS - IFPB,    de 21 de dezembro de 2020. ------------------------------------ 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 12 - 30/12/2020 

 

 

3 

 

 

 

Portaria nº 131/2020- DG/SS - IFPB,                                     de 03 de dezembro de 2020. 

 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus 

Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de 

suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

CONSIDERANDO o contido no OFÍCIO 114/2020 - DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

I- NOMEAR OS SERVIDORES ALESSANDRA TERESINHA DA ROSA, AMANDA 

TAVARES DE MELO DINIZ, ANA PAULA ANDRADE ROCHA, ANTONIO ALVES DE 

SOUSA JUNIOR, DANIEL CÉZAR DA SILVA, EDUARDO SANTIAGO BELTRÃO, 

EDVANILDO ANDRADE DA SILVA, FERNANDA CAROLINA MONTEIRO ISMAEL, 

FRANCISCO ROSERLÂNDIO BOTÃO NOGUEIRA, FRANCISCO DE SALES 

OLIVEIRA FILHO, FRANCISCO TIBÉRIO FELIZMINO DE ARAÚJO, HIGO DE LIMA 

BEZERRA CAVALCANTI, HUGO VIEIRA, JOSE GUIMARÃES DE CARVALHO 

NETO, JEFFERSON BARBOSA BELO DA SILVA, JOÃO EDSON RUFINO, LECH 

WALESA OLIVEIRA SOARES, RACKYNELLY ALVES SARMENTO SOARES, SELMA 

DOS SANTOS FEITOSA, SHEILA NOGUEIRA RIBEIRO KNUPP, VINICIUS LONGO 

RIBEIRO VILELA E WESLEY CRISPIM RAMALHO, PARA, SOB A PRESIDÊNCIA DO 

PRIMEIRO, CONSTITUÍREM A COMISSÃO POR PLANEJAR E EXECUTAR A III 

SEMANA DE CIÊNCIA, EXTENSÃO, TECNOLOGIA E INCLUSÕES SOCIAIS (CETIS) DO 

CAMPUS SOUSA; 

 

II- Estabelecer o prazo de 180 dias para conclusão dos trabalhos; 

 

III-Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor Geral 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 12 - 30/12/2020 

 

 

4 

 

 

 

Portaria nº 132/2020- DG/SS - IFPB,                                     de 03 de dezembro de 2020. 

 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus 

Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de 

suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

I- NOMEAR OS SERVIDORES FRANCISCO ARICLENES OLINTO, MANOEL JOSÉ DE 

LIMA E FRANCISCO DE ASSIS QUEIROGA, PARA, SOB A PRESIDÊNCIA DO 

PRIMEIRO, CONSTITUÍREM A COMISSÃO RESPONSÁVEL PELO LEVANTAMENTO 

PATRIMONIAL DE SEMOVENTES DO SETOR DE BOVINOCULTURA PARA 

REGISTRO PATRIMONIAL DO IFPB - CAMPUS SOUSA; 

 

II- ESTABELECER O PRAZO DE 30 DIAS PARA CONCLUSÃO DOS TRABALHOS; 

 

III-ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR A PARTIR DESTA DATA. 

 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 12 - 30/12/2020 

 

 

5 

 

 

 

Portaria nº 133/2020- DG/SS - IFPB,                                     de 03 de dezembro de 2020. 

 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus 

Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de 

suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

I- NOMEAR OS SERVIDORES DAVI NOGUEIRA MACIEL ALVES, RODRIGO 

FORMIGA LEITE E FRANCISCO DE ASSIS QUEIROGA, PARA, SOB A PRESIDÊNCIA 

DO PRIMEIRO, CONSTITUÍREM A COMISSÃO RESPONSÁVEL PELO 

LEVANTAMENTO PATRIMONIAL DE SEMOVENTES DO SETOR DE SUINOCULTURA 

PARA REGISTRO PATRIMONIAL DO IFPB - CAMPUS SOUSA; 

 

II- ESTABELECER O PRAZO DE 30 DIAS PARA CONCLUSÃO DOS TRABALHOS; 

 

III-ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR A PARTIR DESTA DATA. 

 

 

 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 12 - 30/12/2020 

 

 

6 

 

 

 

Portaria nº 134/2020-DG/SS-IFPB                                                     de 03 de Dezembro de 2020. 

 

 

 

 

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 

Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem como 

o contido na Portaria nº 268/2018, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I- Designar o servidor FRANCISCO ROSERLANDIO BOTÃO NOGUEIRA, Professor 

EBTT, SIAPE nº 1637794, para atuar como Fiscal Técnico do Contrato 02/2019, conforme 

Processo nº 23000.003677.2018-32 e Pregão Eletrônico 01/2019, com a Empresa Liderança 

Limpeza e Conservação Ltda., CNPJ: 00.482.840/0001-38; 

II- Para substituição automática do titular, fica designado a servidora LANE MARIA DE 

OLIVEIRA GADELHA, Nutricionista, SIAPE nº 1102923. 

III-Designar a servidora MORGANA SALES DA COSTA SANTOS ABRANTES, 

Assistente em administração, SIAPE nº 2185705, para atuar como Fiscal Administrativo do 

Contrato 02/2019, conforme Processo nº 23000.003677.2018-32 e Pregão Eletrônico 01/2019, 

com a Empresa Liderança Limpeza e Conservação Ltda., CNPJ: 00.482.840/0001-38; 

IV- Para substituição automática do titular, fica designado o servidor CHARLES MOREIRA 

GONÇALVES, Assistente em Administração, SIAPE nº 1646177. 

V-Tornar sem efeito, a Portaria 34/2020 DG/SS 

VI- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 12 - 30/12/2020 

 

 

7 

 

 

 

Portaria nº 135/2020-DG/SS-IFPB                                                     de 03 de Dezembro de 2020. 

 

 

 

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 

Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem como 

o contido na Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

I- Designar o servidor FRANCISCO ROSERLANDIO BOTÃO NOGUEIRA, Professor 

EBTT, SIAPE nº 1637794, para atuar como Fiscal Técnico do Contrato 02/2019, conforme 

Processo nº 23000.003677.2018-32 e Pregão Eletrônico 01/2019, com a Empresa Liderança 

Limpeza e Conservação Ltda., CNPJ: 00.482.840/0001-38; 

II- Para substituição automática do titular, fica designado a servidora LANE MARIA DE 

OLIVEIRA GADELHA, Nutricionista, SIAPE nº 1102923. 

III-Designar a servidora MORGANA SALES DA COSTA SANTOS ABRANTES, 

Assistente em administração, SIAPE nº 2185705, para atuar como Fiscal Administrativo do 

Contrato 02/2019, conforme Processo nº 23000.003677.2018-32 e Pregão Eletrônico 01/2019, 

com a Empresa Liderança Limpeza e Conservação Ltda., CNPJ: 00.482.840/0001-38; 

IV- Para substituição automática do titular, fica designado o servidor CHARLES MOREIRA 

GONÇALVES, Assistente em Administração, SIAPE nº 1646177. 

V-Tornar sem efeito, a Portaria 34/2020 DG/SS 

VI- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 12 - 30/12/2020 

 

 

8 

 

 

 

Portaria nº 136/2020-DG/SS-IFPB                                                     de 03 de Dezembro de 2020. 

 

 

 

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 

Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem como 

o contido na Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

I–Designar a servidora EMNY NICOLE BATISTA DE SOUSA, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3162202, para responder pelo Núcleo de 

Línguas, Cultura e Estudos Lingüísticos (NucLI) do Campus Sousa e os servidores: Antonia 

Ladyjane Duarte da Silva, matrícula SIAPE nº. 1323406, Daniele Amanda Costa de Lima, 

matrícula SIAPE nº. 3210779, João Edson Rufino, matrícula SIAPE nº. 2937561 e Thiago de 

Sousa Almeida, matrícula SIAPE nº. 3210789 como professores membros do referido núcleo. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 12 - 30/12/2020 

 

 

9 

 

 

 

Portaria nº 137/2020-DG/SS-IFPB                                                     de 03 de Dezembro de 2020. 

 

 

 

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 

Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem como 

o contido na Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I. Designar os servidores: 

 

a) DOCENTES TITULARES: Sheila Nogueira Ribeiro Knupp (Coordenadora do Curso) - 

Presidente da Comissão, Amélia Lizziane Leite Duarte, Ana Luísa Alves de Marques Probo, 

Daniel Cézar da Silva, Lisanka Ângelo Maia, Roseane de Araújo Portela, Suely Cristina Pereira 

de Lima Oliveira, Salomão Moreira de Figueiredo. 

b) DOCENTES SUPLENTES: Louis Hélvio Rolim de Britto, Thais Ferreira Feitosa. 

c) DISCENTES TITULARES: Antonielson dos Santos, Emilly Hanna Vieira da Silva Araújo. 

d) TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS ATUANTES NO HOSPITAL VETERINÁRIO DO 

IFPB: Manoel Alves de Freitas Neto, Mariana Lumack do Monte Barretto. 

e) DIRETORIA DE ENSINO SUPERIOR E DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO 

ENSINO: Francisca Bivânia de Araújo Lins, Joselma Mendes de Sousa Carneiro. 

 

Para comporem a comissão de planejamento e preparação para o Exame Nacional de 

Desempenho dos Estudantes (ENADE) do curso de bacharelado em medicina veterinária; 

 

II. Estabelecer o prazo de 12 meses para a conclusão dos trabalhos 

III. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 12 - 30/12/2020 

 

 

10 

 

 

Portaria nº 138/2020- DG/SS - IFPB,                                                   de 03 de dezembro de 2020. 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus 

Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de 

suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

RESOLVE: 

 

I. CONSTITUIR o Colegiado de Curso do Curso Superior de Medicina Veterinária do IFPB – 

Campus Sousa, conforme segue: 

 

a) DOCENTES TITULARES: 

Sheila Nogueira Ribeiro Knupp (Coordenadora do Curso) - Presidente do Colegiado, Ana Lucélia de 

Araújo, Lisanka Ângelo Maia, Marcelo Helder Medeiros Santana, Roseane de Araújo Portela e 

Vinicius Longo Ribeiro Vilela. 

b) DOCENTES SUPLENTES: 

Davi Nogueira Maciel Alves e Patricy de Andrade Salles. 

c) DISCENTE TITULAR: 

Carla Rayanne Andrade Ferreira 

d) DISCENTE SUPLENTE: 

Jamiliana Querino Costa 

e) TÉCNICA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS: 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro 

 

II. Tornar sem efeitos a Portaria 90/2020 DG-SS-IFPB; 

 

III. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor Geral 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 12 - 30/12/2020 

 

 

11 

 

 

 

Portaria nº 139/2020-DG/SS-IFPB                                        de 08 de Dezembro de 2020. 

 

 

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 

Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem como 

o contido na Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

I.NOMEAR OS SERVIDORES Maria Aparecida dos Santos - Siape – 1473946, Adriano 

Amaro da Silva - Siape – 3194301, Ana Paula de Andrade Rocha - Siape – 1870593, Dalila 

Sousa Lopes - Siape – 3213184, Diego Silva Leon - Siape – 1805823, Edvanildo Andrade da 

Silva - Siape – 1007107, Eliene Nunes Ferreira - Siape – 2276838, Francisca Bivânia de Araújo 

Lins - Siape – 1812461, Jose Kíldere Alves do Nascimento - Siape – 1380214, Joselma Mendes 

de Sousa Carneiro - Siape – 2100081, Maria de Fatima Duarte de Santana - Siape – 1107123, 

Maria Jeane Estrela Celeste - Siape – 1805255, Maria Magnólia Vieira Queiroga - Siape – 

1100618, Pascalle de Sousa Rocha - Siape – 1742377 e Valmiza da Costa Rodrigues Durand - 

Siape – 1414189 para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Equipe Multidisciplinar do 

Campus Sousa, responsável pelo acompanhamento, avaliação e emissão de pareceres com 

relação ao ensino do IFPB Campus Sousa; 

 

II.Estabelecer o prazo de 365 dias para conclusão dos trabalhos; 

 

III.Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 12 - 30/12/2020 

 

 

12 

 

 

 

Portaria nº 140/2020-DG/SS-IFPB                                                     de 15 de Dezembro de 2020. 

 

 

 

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 

Campus Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no 

uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

Considerando o contido no OFÍCIO 120/2020 - DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Geimson Ayrcton dos Santos - Mat. 3209100, Lech Walesa 

Oliveira Soares – Mat. 3161944, Joselma Mendes de Sousa Carneiro - Mat. 2100081, Francisco 

Cicupira de Andrade Filho - Mat. 2100081, Glaucia Diojania Azevedo Medeiros - Mat. 1381534, 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão responsável por orientar e preparar os 

estudantes do Campus Sousa para a Olimpíada Nacional de Ciências (ONC) e para a Olimpíada 

Brasileira de Astronomia (OAB).P   

 

Art. 3° - Tornar sem efeitos a Portaria 88/2020 – DG/SS-IFPB; 

 

Art. 3° - Estabelecer o prazo de 365 dias para a conclusão dos trabalhos; 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

 

 

 

JOSELMA MENDES DE SOUSA CARNEIRO 

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 12 - 30/12/2020 

 

 

13 

 

 

PORTARIA 141/2020 - DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB, de 16 de dezembro de 2020. 

 

 

 

A Diretora Geral - Substituta do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.016, de 22.08.2018, publicada no 

DOU de 22.08.2018, bem como o contido na Portaria nº 279/2018, de 27.12.2018. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de 

que trata o art. 6°, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n° 40, de 22 de maio de 2020. 

 

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE 

DANIEL CEZAR DA SILVA 1851616 

FRANCISCO ROSERLANDIO B. NOGUEIRA 1637794 

ANTONIO FIRMINO DA SILVA NETO 1527564 

 

Art. 2º – Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - 

ETP e do Projeto Básico da contratação objeto do Processo Administrativo n.° 

23000.002825.2020-16, observando as diretrizes contidas no Capítulo II, da IN 

SG/SEDGGD/ME n.° 40/2020. 

Art. 3º – Os Estudos Técnicos Preliminares e o Projeto Básico devem ser concluídos no prazo 

máximo de 15 (quinze) dias. 

 

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro 

Diretora Geral – Substituta 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 12 - 30/12/2020 

 

 

14 

 

 

Portaria nº 142/2020-DG/SS-IFPB                                        de 21 de Dezembro de 2020. 

 

 

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 

Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem como 

o contido na Portaria nº 268/2018, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de 

que trata o art. 6°, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n° 40, de 22 de maio de 2020. 

 

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE 

THAIS FERREIRA FEITOSA 1021966 

VINÍCIUS LONGO RIBEIRO VILELA 1085607 

ANTONIO FIRMINO DA SILVA NETO 1527564 

 

Art. 2º – Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - 

ETP e do Projeto Básico da contratação objeto do Processo Administrativo n.° 

23000.002881.2020-51, observando as diretrizes contidas no Capítulo II, da IN 

SG/SEDGGD/ME n.° 40/2020. 

Art. 3º – Os Estudos Técnicos Preliminares e o Projeto Básico devem ser concluídos no prazo 

máximo de 15 (quinze) dias. 

 

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor Geral 
 

 

 


